*Demetriú Onciul* a fost ales decan al facultății de litere din Bucuresci.

Advocați noi. Dr. *Valer Morariú*, și-a deschis cancelaria advocațională în Lipova, ér Dr. *Andreiú Ilie* în Tinca.

Sfintire de biserică. Am primit invitare la sfintirea bisericii greco-catolice din Gărbova-de-jos, ce se va sevriși Duminecă în 12/25 Novembre 1900 de cătră Escelentia Sa Prealuminatul și Preasfintitul Dn. Dr. Victor Mihályi de Apsa, Archiepiscopul și Mitropolitul gr. cat. de Alba-Iulia și Făgăraș. După S. Liturgie va fi masă comună, ér séra va fi producție declamatorică-teatrală. Se vor preda: „Dușmancele“ de G. Coșbuc, „Rusaliele“ de V.

Darul Domnului nostru Isus Christos să fie cu voi cu toți.

Unirea credinței și împărțirea Spiritului Sfint cerend, pe noi înșine, și unul pe altul și totă viața noastră lui Christos Dumnezeu să o dăm! Amin.

Dat în Blaș la Sfinta Mitropolie în 5/18 Septembrie 1900.

Victor Mihályi m. p.

Archiepiscop și Mitropolit de Alba-Iulia și Făgăraș.

Michail Pavel m. p.

Episcopul Oradei-Mari.

Ioan Szabó m. p.

Episcopul Gherlei.

Demetriu Radu m. p.

Episcopul Lugojului.

¹⁾ Leo III. Encicl. *Immortale Dei*.

²⁾ Rom. 1. 8.

³⁾ Rom. 13. 10.

⁴⁾ Libr. 25 Moral.